Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Сарсинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
от 01.09.2023г. № 116-5

Сарсы Вторые

Об организации питания
обучающихся в МКОУ «Сарсинская СОШ»
в 2023-2024 учебном году.

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12. 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22 и 33-1
Закона № 78-03, и детей, питающихся за счет средств родителей (законных представителей),
должны быть одинаковыми, Законом Свердловской области от 20.11.2009 № 100-03 «О
социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области», постановлением
Правительства, Законом Свердловской области от 07 июня 2023 года №57-03 «О внесении
изменений в статью 33-1 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской области»
внесены изменения в статью 33-1 Закона Свердловской области «Об образовании в Свердловской
области» (далее - закон №78-03), постановлением Правительства Свердловской области от
03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской
области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 06.04.2023 №
237-ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным
категориям обучающихся»», постановлением Правительства Свердловской области от 09.04.2020
№ 232-ПП «Об установлении на территории Свердловской области денежной компенсации на
обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные
общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий», согласно требованиям санитарно „эпидемиологических правил и
норм СанПин 2.3./2.3.3590-20 «Санитарно эпидемиологические требования к организации
общественного питания», утвержденное постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 (далее — СанПин 2.3/2.4.3590-20),
руководствуясь ст. 26 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ, на основании
постановления Главы МО Красноуфимский округ от 14.09.2023 года № 121 « Об организации
питания обучающихся в МОО МО Красноуфимский округ в 2023/2024 учебном году.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему повару Кумировой А.И. организовать бесплатное горячее питание (завтрак и обед),
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка обучающихся в
соответствии с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН
2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения.
1.1. Стоимость питания учащихся составляет:
- для 1-4 классов, получающих начальное общее образование, размер средней стоимости горячего

питания на одного обучающегося в день составляет 93 рублей 00 копеек, за исключением
обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов (основание: заявление родителей, приказ
директора ОО);
1.2. - для 5-11 классов, бесплатное горячее питание составляет не более 107 рублей 97 копеек в
день на одного человека.
1.2.1. обучающихся в 5-11 классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление

родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная Управлением социальной
политики № 3 по г. Красноуфимск и Красноуфимскому району, приказ директора 00);
1.2.2. обучающихся в 5-11 классах из многодетных семей (основание: заявление родителей,
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором 0 0 , приказ директора
00);
1.2.3. обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без
попечения родителей (опекаемых) (основание: заявление законных представителей, дети -  сироты
-  свидетельство о смерти обоих или единственного родителя; опекаемых -  документы,
подтверждающие отсутствие попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием
родителей или лишением их родительских прав, приказ директора 00);
1.3. Стоимость бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) учащихся с ОВЗ, в том числе
дети -  инвалиды составляет:
- среднемесячная стоимость питания -  не более 159 рублей 46 копеек в день на одного человека из
числа обучающихся в 1-4 классах (завтрак или обед) с ОВЗ, в том числе дети -  инвалиды
(основание: заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико - педагогической
комиссии -  ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы -  МСЭК, приказ директора 00);
- среднемесячная стоимость питания не более 185 рублей 08 копеек в день на одного человека из
числа обучающихся 5-11 классов (завтрак или обед) с ОВЗ, в том числе дети-инвалиды (основание:
заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико - педагогической комиссии -
ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы -  МСЭК, приказ директора 00);
2. Установить размер денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, в том иисле детей - инвалидов, в размере 132, 70
рублей за один учебный день обучения на дому (размер денежной компенсации с 1 января каждого
года подлежит индексации на 4%). Ежегодно до окончания текущего учебного года родитель
(законный представитель) обращается в образовательную организацию с заявлением о
предоставлении денежной компенсации. В случае возникновения оснований для получения
денежной компенсации в течение учебного года заявление представляется с даты возникновения
данных оснований (основание:заявление, копия паспорта или иного документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия документа, подтверждающего место пребывания (жительства) заявителя
на территории Свердловской области, копия свидетельства о рождении ребенка заявителя, в
отношении которого назначается денежная компенсация; копия заключения психолого- медико-
педагогииескойкомиссии; сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя,
открытого в кредитной организации Российской Федерациинаимязаявителя, заявление о согласии
на обработку персональных данных заявителя и обучающегося с ОВЗ в соответствии с
законодательством Российской Федерации.).
2.1. Решение о назначении денежной компенсации оформляется распорядительным актом
образовательной организации в течение 5 рабочих дней со дня представления заявителем
документов, при отсутствии оснований для отказа в назначении денежной компенсации.
2.2. Образовательная организация принимает решение об отказе в назначении денежной
компенсации в случае, если:
1) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не относящееся к категории граждан
(детьми -  сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей -  сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих
родителей или единственного родителя; детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области; детьми из
многодетных семей; обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети -
инвалиды);
2) заявителем представлен неполный пакет документов;
3) в представленных заявителем документах содержатся недостоверные сведения.
Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной компенсации уведомляется
руководителем образовательной организации в течение 3 рабочих дней с даты подачи заявления с
указанием причины отказа.

3. Гл. бухгалтеру Рожковой А.А.:
3.1. предоставить компенсации (удешевления) фактических родительских расходов на питание
обучающихся 5-11 классов (за исключением категорий учащихся 5-11 классов, предусмотренных
подпунктами 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 пункта 1 настоящего Постановления) за счет средств местного
бюджета в размере 10 рублей на одного обучающегося в учебный день;
3.2 расходы на предоставление питания производить исходя из фактического посещения
обучающихся в ОУ.